(
审计结果公告
)舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2022〕1号
（总第157号）

舟山市审计局办公室
舟山市市属国有企业2018年至2020年
对外投资和工程建设
专项审计调查结果
（2022年3月7日公告）

根据《中华人民共和国审计法》（中华人民共和国主席令第48号）第二十七条的规定，舟山市审计局于2021年10月8日至11月24日对舟山市市属国有企业2018年至2020年对外投资和工程建设进行了专项审计调查。现将审计结果公告如下：
一、审计调查事项基本情况
截至2020年末，15家国有企业500万元以上对外投资项目42项，主要投向临港制造、绿色石化、港贸物流、海洋旅游、融资租赁和担保等行业，投资总额26.47亿元。2018年至2020年实现投资收益4.46亿元。
2017年底，15家国有企业投资额500万元以上的在建工程建设项目33项。2018-2020年，投资额500万元以上的新建工程建设项目57项。90个项目主要建设领域和范围为旅游设施、水利工程、文化设施、海洋产业等。截至2020年末，90个项目财务支出231.66亿元，已竣工57个，已交付使用53个。
二、审计评价意见
审计调查结果表明：近3年，我市按照《浙江省国企改革三年行动实施方案（2020－2022年）》相关要求，加大国有资产监管体制创新力度，引导和规范国有企业在境内外从事的固定资产投资、股权投资和金融投资活动，加强了投前、投中和投后管理。15家市属国有企业总体上能围绕我市经济发展规划和企业发展战略规划，坚持聚焦主业，科学谋划和合理布局投资项目，有效发挥国有资本功能作用，确保国有资本安全和保值增值。但审计调查也发现，部分市属国有企业对外投资和工程建设方面存在建立的管理制度不够健全、决策程序履行不够规范、各项风险管控不到位等问题，需要采取措施予以改进。
三、审计发现的主要问题和整改情况
（一）管理制度不够健全。截至审计调查日，8家国有企业制订的对外投资和工程建设项目管理制度不够健全，未能实现管理环节“全覆盖”。
（二）决策程序履行不到位。
1.3项对外投资未经可行性研究。2018-2020年，3家企业，考虑时间紧和成立的公司业务单一等原因，对3项投资项目未进行可行性研究。
2.10项对外投资未按要求向市国资委实施备案。4家国有企业的10项对外投资，在投资前未按要求向市国资委会实施备案。
3.个别项目违反合同约定提高工程预付款比例，多预付工程款83.17万元，且未经集体决策。
（三）对被投资企业监管不到位。
[bookmark: _GoBack]抽查舟山远洋投资控股有限公司、舟山群岛新区金融投资有限公司、舟山市交通国有资产经营有限公司等3家国有企业对投资企业（相对控股和全资子公司）的监管情况发现，监管职责履行不力，被投资企业存在未经集体决策出借资金、风险管控不到位等问题。
（四）工程管理不到位。
1.拖欠工程款1128.31万元。
2.招标管理不规范。5个工程建设项目未按规定公开招标；个别工程项目招标文件中指定使用品牌材料。
3.未按约定退回保证金。
4.工程项目超概算。截至审计调查日，7个项目因新增工程量等原因超概算10%以上。
5.部分工程建设项目未按合同约定开竣（完）工。
6.已完工项目未及时完成工程价款结算审核。截至审计调查日，9家国有企业34项工程建设项目，已交付使用一年以上，但未及时完成工程价款结算审核。
7.废旧物资管理不规范。2019年和2020年，2家国有企业对工程实施过程中产生的废旧物资管理不规范。
8.业务管理台账未建立。舟山开源供水有限责任公司未对定海区小沙街道青岙社区青岙建筑用石料（凝灰岩）矿的石料开采量、工程用量、外运数量进行登记；2017—2018年，舟山市污水处理有限公司有3个泵站维修没有记录。
9.合同管理不规范。部分工程施工合同质量保证金未约定或超过标准约定，没有开竣工时间、签订时间，甚至没有盖章；个别工程建设项目的监理合同到期后未及时续签合同。
（五）部分投资项目经济效益未达预期目标。
审计调查发现的问题，舟山市审计局依法出具了专项审计调查报告，并向负有整改责任的单位出具了《审计整改事项告知书》，督促相关单位予以整改落实。15家企业高度重视，积极采取措施，落实整改。我局将持续跟踪后续整改情况。

image1.jpeg